
CCííl 3 l 3 –– OperaOperaččnníí program pprogram přřeshranieshraniččnníí spoluprspoluprááce      ce      
ČČRR-- Polsko pro obdobPolsko pro obdobíí 20072007--20132013

14.1214.12.2007, Liberec.2007, Liberec



Prioritní osy
Prioritní osa I. Posilování dostupnosti, ochrana životního prostředí a prevence rizik

Oblasti podpory:

• 1.1 Posilování dostupnosti

• 1.2 Ochrana životního prostředí

• 1.3 Prevence rizik

Prioritní osa II. Podpora rozvoje podnikatelského prostředí a cestovního ruchu

Oblasti podpory:

• 2.1 Rozvoj podnikatelského prostředí

• 2.2 Podpora rozvoje cestovního ruchu 

• 2.3 Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání

Prioritní osa III. Podpora spolupráce místních společenství

Oblasti podpory:

• 3.1 Územní spolupráce veřejných institucí

• 3.2 Podpora společenských, kulturních a volnočasových aktivit

• 3.3 Fond mikroprojektů

Prioritní osa IV. Technická pomoc

• Technická pomoc



Příklady aktivit vhodných pro NNO

2.2 Podpora rozvoje cestovního ruchu 

• Obnova a ochrana kulturního bohatství

• Podpora iniciace kulturních akcí, rozvoj místních kulturních tradic a jejich využití v cestovním 
ruchu, 

• Propagace přírodních hodnot území, včetně oblastí evropské soustavy NATURA 2000, které se 
nacházejí v příhraničí,

• Výstavba, rozšíření a modernizace infrastruktury cestovního ruchu, např. cyklostezek a cyklotras, 
hippostezek, turistických stezek a tras aj. 

2.3 Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání

• Podpora spolupráce v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a celoživotního učení

• Projekty pro podporu osob vracejících se na trh práce, předcházení sociálnímu vyloučení, včetně
školení pro nezaměstnané,

• Zvyšování odborné kvalifikace v souladu s požadavky trhu práce,

• Rekvalifikační kurzy pro osoby ohrožené sociálním vyloučením aj.

3.2 Podpora společenských, kulturních a volnočasových aktivit

• Podpora společných projektů místních společenství v oblasti společenské, kulturní a volnočasové
zaměřených na rozvoj spolupráce a integraci místních společenství v příhraničním území,

• Podpora volnočasových a rekreačních činností (např. sportovních akcí),

• Podpora činností zachovávajících identitu a tradice místních komunit aj. 

Přesný výčet aktivit bude uveden v Programovém dodatku a Příručce pro žadatele.



Česko-polské dotační území

České území: Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, Moravskoslezský a Olomoucký kraj

Polské území: Dolnoslezské, Opolské a Slezské vojvodství



Pojmy, zkratky
OPPS = Operační program přeshraniční spolupráce

Žadatel = předkladatel projektové žádosti o dotaci

Příjemce = úspěšný žadatel o dotaci 

Checklist = kontrolní list, např. ve fázi kontroly formálních náležitostí projektu nebo hodnocení

JTS = Společný technický sekretariát (Joint Technical Secretariat) – odpovědný za koordinaci 
programu

FMP = Fond mikroprojektů (správci jsou euroregiony)

Dotační území = území, kde by měly být realizovány projekty v daném programu

Lead partner = vedoucí partner

Řídící orgán = subjekt odpovědný vůči EU za řízení programu, MMR v případě česko-polského OPPS

Monitorovací výbor = orgán zřízený oběma členskými státy, který je zodpovědný především za výběr 
projektů

Dotace = 



Cíl 3 - podstatné změny pro žadatele            
oproti iniciativě INTERREG IIIA

 1 žádost - dvojjazyčná

 1 smlouva - dvojjazyčná

 Zvýšení max. podílu EU z ERDF ze 75% na 85%

 Min. výše příspěvku – 30 tis. EUR (PL), 40 tis. EUR (DE)

 Webová žádost Benefit 7+

 Princip Lead Partner

Důležité odkazy:

www.cz-pl.eu

www.strukturalni-fondy.cz

www.kraj-lbc.cz



Specifika „česko-polského“ OPPS
Monitorovací výbor: ustavující zasedání dne 11.12.2007

Vyhlášení programu: předpoklad dne 14.1.2008

Příjem žádostí: do 14.3.2008          projektové žádosti budou projednány na MV dne 24.6.2008, další
konečný termín je předběžně stanoven na 5.9.2008          projektové žádosti projednány na MV 
dne 12.12.2008.

Předkládání žádostí: Společný technický sekretariát v Olomouci, příp. kontaktní místa v kraji 
(pobočky CRR v Liberci, Hradci Králové aj.)

Dokumenty:

Programový dokument, Programový dodatek (součástí checklisty pro hodnocení), Příručka pro 
žadatele a Příručka pro příjemce

Celková alokace pro program: 219,46 mil. EUR z ERDF (Evropský fond pro regionální rozvoj)

Výše podpory: 85 % z ERDF (+ 5% státní rozpočet v případě českých žadatelů)

Minimální výše podpory z ERDF: 30 000 EUR pro česko-polský projekt

V rámci projektu budou realizovány také malé projekty prostřednictvím Fondu mikroprojektů (výše 
podpory od 2 000 do 30 000 EUR z ERDF) – správci jsou euroregiony. 



Důležité subjekty ve vztahu k žadateli
Společný technický sekretariát v Olomouci:

 Konzultace a pořádání informačních seminářů.

 Vyhledávání partnera – www.cz-pl.cz

(Databáze dolnoslezských projektových záměrů naleznete na www.ewt.dolnyslask.pl).

 Příjem žádostí a kontrola formálních náležitostí – vyžádání si doplňujících informací.

 Zaslání informace o výsledku schvalovacího procesu.

 Příprava Rozhodnutí/Smlouvy o poskytnutí dotace.

Krajský úřad Libereckého kraje:

 Poskytování konzultací k projektovým záměrům.

 Příprava informačních seminářů o základních informacích k programu.

 Předběžná kontrola úplnosti příloh – možnost ověřit před oficiálním předložením na JTS.

 Doporučení k dopracování některých bodů žádosti. 

 Podíl na hodnocení projektů. 

 Ověření souladu projektu s Programem rozvoje LK.

 Možnost vyžádat si doplňující informace o projektu.

 Poradenství k vyplňování žádosti v aplikaci BENEFIT 7+.

Důležité subjekty ve vztahu k příjemci



Důležité subjekty ve vztahu k žadateli
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR

 Vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace/Smlouvy o projektu.

Centrum pro regionální rozvoj

 Konzultace ke způsobilým výdajům projektu. 

 Konzultace k náležitostem dokladování jednotlivých 

výdajů.

 Komunikace se žadatelem v průběhu realizace 

projektu.

 Kontrola způsobilosti výdajů projektu, příjem 

průběžných a závěrečných zpráv.

 Kontrola na místě a další činnosti v průběhu 

realizace projektu. 

Důležité subjekty ve vztahu k příjemci



Při sestavování rozpočtu projektu             
je nutné si uvědomit:

• Náklady na řízení projektu - mzdové náklady nebo externí služba.

• Audit projektu je neuznatelný výdaj, pokud není požadován ŘO (častá chyba).

• Překlady, tlumočení – nepodcenit tyto nutné výdaje.

• Publicita projektu.

• Náklady přiměřené, odpovídající místním cenám, související s projektem.

Způsobilé výdaje:

• dle Metodické příručky s upřesněným výčtem nezpůsobilých výdajů pro programy přeshraniční
spolupráce,

• časové rozlišení – výdaje na přípravu projektu do 5% způsobilých výdajů projektu; ostatní - výdaje 
vzniklé po registraci projektu (po splnění formálních náležitostí a přijatelnosti projektu),

• nezpůsobilé výdaje např.: audit, paušální režijní výdaje, výdaje financované z jiných grantů aj.,

• konzultace s Centrem pro regionální rozvoj ČR – pobočka v Liberci.



Doporučení
V době přípravy projektu:
• Konzultujte se zástupci krajského úřadu po dohodě či JTS v určených konzultačních dnech.
• Uvědomte si důležitost stručného popisu a dalších položek v žádosti - podklad pro hodnocení.
• Hledáte partnera? Obraťte se na JTS.
• Zkontrolujte si checklisty pro hodnocení (příloha programového dodatku) – odpovědi na tyto 

otázky by měly být součástí žádosti.
• Popište jasně a stručně aktivity projektu, jeho výstupy a přeshraniční dopad projektu.
• Reálné výsledky (indikátory) – vazba na sankce ve všeobecných podmínkách k Rozhodnutí.
• Uvědomte si, že partner není dodavatel, výsledky projektu – povinnost udržet 5 let po ukončení

realizace projektu (př. nové pracovní místo).
• Uveďte přesné údaje na kontaktní osobu.
• Vytvořte dle vzoru dohody o spolupráci její jasné znění, abyste si rozdělili povinnosti s partnerem 

a vyjasnili si každou svoji roli.
• Věnujte dostatek času společné přípravě projektu, ponechte si prostor pro zpracování zpráv. 
• Předložte svoji žádost včas – možné chybějící přílohy.

Realizace projektu:
• Seznamte se s náležitostmi zpráv, které jsou povinné pro příjemce.
• Použijte správné logo daného programu a EU. Uveďte požadované formulace na výstupech.
• Sledujte naplnění indikátorů.
• Předkládejte zprávy ve stanovených termínech, jinak možné porušení rozpočtové kázně.
• O změnu projektu můžete požádat, ale před ukončením dané etapy či ukončením projektu.
• Před samotnou realizací projednejte se zástupci CRR povinné doklady k jednotlivým účetním 

případům. 



Výčet některých povinných příloh
Přílohy:

1) doklad o právní formě partnerů v ČR,

2) podklady pro posouzení finančního zdraví partnerů

3) čestné prohlášení partnerů z ČR a PR 

4) doklad o spolufinancování ve výši 15%, resp. 10% celkových způsobilých výdajů projektu a 100% 
nezpůsobilých výdajů projektu

5) podrobná specifikace základních rozpočtových položek projektu - je přílohou příručky

6) Partnerská dohoda

7) stavební projekty: příslušná povolení a dokumentace

8) Dokumenty prokazující, že projekt nemá negativní vliv na ŽP

9) ověřená plná moc oprávněnému zástupci, resp. usnesení zastupitelstva 

V době přípravy Rozhodnutí o poskytnutí dotace/ Smlouvy o projektu:

10) identifikace bankovního účtu

11) územní a stavební práce – originál nebo ověřenou kopii pravomocného stavebního povolení

12) závazné rozhodnutí rady kraje nebo zastupitelstva kraje



Kontaktní místa
Centrum pro regionální rozvoj ČR

Společný technický sekretariát

Jeremenkova 40b, 772 00 Olomouc

Ludmila Navrátilová

Tel.: +420 587 337 710-16

Fax: + 420 587 337 717

E-mail: jts.olomouc@crr.cz

Krajský úřad Libereckého kraje

Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2

Martina Hozáková

Tel.: 485 226 474

martina.hozakova@kraj-lbc.cz

Eva Hajflerová Magda Podsedníková

Tel.: 485 226 575 Tel.: 485 226 416

eva.hajflerova@kraj-lbc.cz magda.podsednikova@kraj-lbc.cz



Úspěšnost žadatelů z Libereckého kraje

V Libereckém kraji bylo doporučeno k financování z programu INTERREG IIIA      
celkem 34 přeshraničních projektů ve výši cca 200 mil. Kč v období 2004-2006. 

0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

Krá
lov

eh
ra

de
ck

ý

Lib
er

ec
ký

 

M
or

av
sk

os
lez

sk
ý 

O
lom

ou
ck

ý 

Par
du

bic
ký

 

Úste
ck

ý 

Kar
lov

ar
sk

ý

Zlín
sk

ý

Jih
om

or
av

sk
ý

Vy
so
čin
a

Jih
oč
es
ký

Pl
ze
ňs
ký

kraj

C
el

ko
vá

 v
ýš

e 
fi

n
. p

ří
sp

ěv
ků

 E
U

 v
 K

č

V Libereckém kraji mohou být vyčerpány veškeré prostředky programu, pokud budou 
předloženy nejlepší projekty z celého dotačního území………?!!!


